

1 الشكل القانوني والأنشطة الرئيسية

تأسس البنك الوطني العماني ش.م.ع. ("البنك الوطني العماني"، "البنك") في سلطنة عمان في سنة 1973 كشركة مساهمة ويعمل في تقديم الخدمات المصرفية للأفراد والشركات ومجال الاستثمار والخدمات المصرفية الإسلامية داخل سلطنة عمان وفي الفروع الخارجية في الإمارات العربية المتحدة ومصر. يعمل البنك في عمان بموجب ترخيص مصرفي صادر عن البنك المركزي العماني ويغطيه نظام التأمين على الودائع، في حين تعمل الفروع في الإمارات العربية المتحدة ومصر بموجب تراخيص مصرفية تجارية تمنحها المصارف المركزية المعنية. إن البنك بصدد إغلاق عملياته في مصر وسعى للحصول على الموافقات اللازمة. يقع المقر الرئيسي للبنك في مسقط، العذبية وعنوان البنك المسجل هو صندوق بريد 751، روي، الرمز البريدي 112، مسقط، سلطنة عمان. يمتلك البنك أسهم مدرجة في سوق مسقط للأوراق المالية. يتم إدراج السندات والسندات الدائمة الصادرة وفقاً لبرنامج السندات متوسطة الأجل باليورو في بورصة يورونكست دبلن الأيرلندية.

يملك البنك منشأة ذات الأغراض الخاصة التالية المملوكة بالكامل والتي تم انشائها في جزر كايمان:-
البنك الوطني العماني للأسواق العالمية كايمان المحدودة

2 أسس إعداد السياسات المحاسبية الهامة

تم إعداد البيانات المالية المرحلية المختصرة للبنك وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34، "التقارير المالية المرحلية" ومتطلبات الإفصاح ذات الصلة لهيئة سوق المال. تتوافق السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد البيانات المالية المرحلية المختصرة مع تلك المستخدمة في إعداد البيانات المالية السنوية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2025 (البيانات المالية السنوية الأخيرة). لا تحتوي البيانات المالية المرحلية الموحدة المكثفة على جميع المعلومات والإفصاحات المطلوبة للبيانات المالية الكاملة المعدة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية. بالإضافة إلى ذلك، فإن نتائج الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2026 لا تشير بالضرورة إلى النتائج التي يمكن توقعها للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2025.

تتوافق السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد القوائم المالية المرحلية الموحدة المكثفة مع تلك المستخدمة في إعداد البيانات المالية السنوية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2025.

لقد تم إعداد البيانات المالية المرحلية الموحدة المكثفة بالريال العماني، مع تقريبها إلى أقرب ألف صحيح، إلا في الحالات التي تمت الإشارة بخلاف ذلك. فيما يلي العملات المستخدمة في عمليات البنك:

- سلطنة عمان الريال العماني
- الإمارات العربية المتحدة الدرهم الإماراتي
- جمهورية مصر العربية الدولار الأمريكي

يتم إعداد البيانات المالية المرحلية المختصرة وفقاً لمبدأ التكلفة التاريخية، وتعديلها لتشمل قياس الأدوات المالية المشتقة والأسهم والاستثمارات، إما من خلال حساب الأرباح والخسائر أو من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى بالقيمة العادلة.

2 (أ) المعايير المحاسبية الجديدة والمعدلة للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية التي اعتمدها البنك

- تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم 21 - عدم إمكانية صرف العملة (تدخل حيز التطبيق في 1 يناير 2025)

لم يكن للمواصفات القياسية الجديدة والتعديلات على المعايير التي كانت سارية المفعول للفترات السنوية التي تبدأ من 1 يناير 2025 أي تأثير على هذه القوائم المالية المرحلية الموحدة المختصرة للبنك.

2 (ب) أثر المعايير المحاسبية الدولية للإبلاغ المالي الصادرة عن المصرف ولكن لم يطبقها بعد

وهناك بعض المعايير المحاسبية الجديدة والتعديلات التي أدخلت على المعايير المحاسبية والتي ليست إلزامية لفترات التقرير الحالية ولم يعتمدها البنك في وقت مبكر. ويقوم البنك حالياً بتقييم أثر هذه المعايير الجديدة، وترد التعديلات أدناه:

- تعديلات على تصنيف وقياس الأدوات المالية - تعديلات على معيار التقارير المالية الدولي رقم 9 ومعيار التقارير المالية الدولي رقم 7 (تدخل حيز التطبيق في أو بعد 1 يناير 2026).

- معيار التقارير المالية الدولي رقم 19 - الشركات التابعة غير الخاضعة للمسائلة العامة: الإفصاحات (يدخل حيز التطبيق في أو بعد 1 يناير 2027)

- معيار التقارير المالية الدولي رقم 18 - العرض والإفصاح في القوائم المالية (يدخل حيز التطبيق في أو بعد 1 يناير 2027)

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة الموجزة

2 أسس إعداد السياسات المحاسبية الهامة (تابع) 2 (ج) استخدام التقديرات والأحكام

يتطلب إعداد القوائم المالية المرحلية الموحدة المختصرة من الإدارة إصدار الأحكام والتقدير والافتراضات التي تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ المبلغ عنها للموجودات والمطلوبات والإيرادات والمصروفات. قد تختلف النتائج الفعلية عن هذه التقديرات. كانت الأحكام الهامة التي اتخذتها الإدارة في تطبيق السياسات المحاسبية للبنك والمصادر الرئيسية لعدم اليقين في التقدير هي نفسها تلك الموضحة في البيانات المالية السنوية الأخيرة.

يتمتع البنك بحوكمة قوية لضمان ملاءمة إطار المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9 وتقديرات الخسائر الائتمانية المتوقعة الناتجة ("ECL"). على وجه التحديد، يتم الإشراف على جميع جوانب إطار المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9 من قبل لجنة مخاطر الإدارة. يقوم البنك بمراجعة قروضه وسلفه الفردية الهامة في كل تاريخ تقرير لتقييم ما إذا كان ينبغي تسجيل خسارة انخفاض القيمة. الحكم من قبل الإدارة مطلوب في تقدير مبلغ وتوقيت التدفقات النقدية المستقبلية عند تحديد خسارة انخفاض القيمة. عند تقدير هذه التدفقات النقدية، يصدر البنك أحكاماً حول الوضع المالي للمقترض وصافي القيمة القابلة للتحقيق للضمانات. وتستند هذه التقديرات إلى افتراضات بشأن عدة عوامل وقد تختلف النتائج الفعلية، مما يؤدي إلى تغييرات مستقبلية في البديل. يتم تقييم القروض والسلف التي قيمت كل على حدة وتبين أنها لا تتأثر وجميع القروض والسلف الفردية غير المهمة بصورة فردية، بصورة جماعية، في مجموعات من الأصول ذات خصائص المخاطر المتشابهة، لتحديد ما إذا كان ينبغي رصد مخصصات بسبب أحداث الخسائر المتكيدة التي توجد بشأنها أدلة موضوعية ولكن آثارها لم تتضح بعد. يأخذ التقييم الجماعي في الاعتبار البيانات من محفظة القروض (مثل جودة الائتمان، ومستويات المتأخرات، واستخدام الائتمان، ونسب القروض إلى الضمانات وما إلى ذلك) وتركيزات المخاطر. يدمج البنك المعلومات التطلعية في كل من تقييمه لما إذا كانت مخاطر الائتمان للأداة قد زادت بشكل كبير منذ الاعتراف الأولي بها وقياسه لخسائر الائتمان المتوقعة. بناءً على المعطيات المتنوعة من المعلومات الخارجية الفعلية والمتوقعة، يقوم البنك بصياغة رؤية أساسية للاتجاه المستقبلي للمتغيرات الاقتصادية ذات الصلة بالإضافة إلى مجموعة معقولة من السيناريوهات المحتملة. بالإضافة إلى ذلك، يواصل البنك مراجعة مدى ملاءمة مخصصات الخسائر الائتمانية المتوقعة مع الأخذ في الاعتبار التغيرات في بيئة الاقتصاد الكلي، وملف المخاطر، فضلاً عن أي زيادة فعلية ومتوقعة في مخاطر الائتمان.

يقوم البنك بإجراء تحليل تاريخي لتحديد المتغيرات الاقتصادية الرئيسية التي تؤثر على مخاطر الائتمان عبر المحافظ المختلفة. تستخدم توقعات الاقتصاد الكلي لهذه المتغيرات الاقتصادية لتقدير معايير المخاطر (احتمالية العجز والتعثر) على أساس تطلعي لجميع المقترضين والأدوات التي تقع في نطاق إطار المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9 ECL. ووفقاً لمتطلبات المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9، يقوم البنك بتقدير معايير المخاطر هذه في ظل سيناريوهات الاتجاه الصعودي والأساسي والهبوطي مع أوزان تمثيلية تستخدم لقياس الخسائر الائتمانية المتوقعة.

خلال العام، طبق البنك أداة جديدة خاصة بالمعيار IFRS 9 تتضمن نموذجاً مُحسّناً للاقتصاد الكلي يستفيد من أحدث التوقعات المنشورة من قبل صندوق النقد الدولي (IMF). تمت معايرة نموذج الاقتصاد الكلي بشكل مستقل لكل محفظة، حيث حُدثت المتغيرات الرئيسية من خلال تحليل الارتباط وتقييم تأثيرها على نتائج الخسارة الائتمانية المتوقعة (ECL). خضعت عملية تطبيق ومعايرة النموذج لتدقيق مستقل ومراجعة للإدارة لضمان قوة ومعقولة الافتراضات والنتائج الأساسية.

من وجهة نظر التحليل الحساسية، إذا تم تغيير السيناريو المتشائم بنسبة +10٪ / -10٪، فإن تغيير الخسائر الائتمانية المتوقعة لن يكون جوهرياً بالنسبة للبيانات المالية

3 نقد وأرصدة لدى البنوك المركزية

2025/12/31	2025/03/31	2026/03/31
بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف
34,808	43,769	37,081
320,846	190,793	301,849
355,654	234,562	338,930
500	500	-
356,154	235,062	338,930

نقد
أرصدة أخرى لدى البنوك المركزية
النقد وما يماثل النقد
وديعة رأس المال لدى البنك المركزي العماني
نقد وأرصدة لدى البنوك المركزية

- (1) يتضمن النقد والارصدة لدى البنك المركزي كما في 31 مارس 2026 مبلغ يساوي صفر (31 مارس 2025 - 500.000) 31 ديسمبر 2025 - 500.000 (كوديعة رأس مالية. لا يمكن سحبها دون موافقة البنك المركزي العماني.
- (2) الحد الأدنى للاحتياطي النقدي الذي سيتم الاحتفاظ به لدى البنك المركزي العماني اعتباراً من 31 مارس 2026 هو 3% (31 مارس 2025 و 31 ديسمبر 2025 هو 3%) من إجمالي ودائع العملاء وبالنسبة لبنك الإمارات المركزي، هو 1% (31 مارس 2025 و 31 ديسمبر 2025 هو 1%) من الودائع الاجلة و 14% (31 مارس 2025 و 31 ديسمبر 2025 هو 14%) من جميع الودائع الأخرى.
- (3) خسائر الائتمان المتوقعة على النقدية والأرصدة لدى البنوك المركزية ليست جوهرياً وبالتالي لم يتم البنك بإجراء أية تعديلات. جميع حالات التعرض مرتبطة بالمرحلة الأولى.

4 مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق المال

2025/12/31 بـ بالآلاف	2025/03/31 بـ بالآلاف	2026/03/31 بـ بالآلاف	
45,680	34,458	52,418	قروض وسلفيات للبنوك
255,819	217,596	178,036	إيداع لدى بنوك
33,146	25,012	146,282	أرصده عند الطلب
334,645	277,066	376,736	مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق المال
(250)	(158)	(263)	ناقصاً: مخصص الخسائر الائتمانية (إيضاح 22.3)
334,395	276,908	376,473	مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق المال

5 قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي

2025/12/31 بـ بالآلاف	2025/03/31 بـ بالآلاف	2026/03/31 بـ بالآلاف	
83,544	85,188	89,562	سحوبات على المكشوف
1,562,701	1,558,175	1,560,902	قروض شخصية
2,681,051	2,509,761	2,819,737	قروض لأجل و التمويل الإسلامي وغيرها
4,327,296	4,153,124	4,470,201	إجمالي القروض والسلفيات وأصول التمويل الإسلامي للعملاء
(176,942)	(167,535)	(183,439)	ناقصاً: مخصص خسائر الائتمان (إيضاح 22.3)
4,150,354	3,985,589	4,286,762	قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي للعملاء

يتضمن إجمالي القروض والسلفيات وأصول التمويل الإسلامي للعملاء مبلغ وقدره 127 مليون بـ مستحق من أطراف ذات علاقة في 31 مارس 2025 (31 مارس 2025 - 125 مليون بـ / 31 ديسمبر 2025 - 125 مليون بـ).

تم تضمين أصول التمويل الإسلامي أعلاه (بعد خصم مخصص خسائر الائتمان) البالغة 396 مليون بـ كما في 31 مارس 2025 (31 مارس 2025 - 351 مليون بـ، 31 ديسمبر 2025 - 392 مليون بـ).

يتضمن المخصص خلال الفترة فوائد تعاقدية مجانية بمبلغ 2.30 مليون بـ (31 مارس 2025 - 2.49 مليون بـ و 31 ديسمبر 2025 - 9.87 مليون بـ).

يتضمن المسترد / المحرر خلال الفترة استرداد فوائد مجانية بمبلغ 0.42 مليون بـ (31 مارس 2025 - 0.49 مليون بـ و 31 ديسمبر 2025 - 1.79 مليون بـ).

تتطلب جميع القروض والسلف دفع الفائدة على أساس فترات زمنية متفق عليها ، وبعضها بأسعار فائدة ثابتة وغيرها بسعر فائدة يعاد تسعيره قبل الاستحقاق. تظهر الفوائد التعاقدية المحتفظ بها واستردادها ضمن صافي إيرادات الفوائد والإيرادات من التمويل الإسلامي في قائمة الدخل الشامل المرحلي الموحد المكثف.

كما في 31 مارس 2026 القروض والسلفيات والتي فاندتها مستحقة أو فوائدها محجوزة بلغت 199 مليون بـ (31 مارس 2025 - 190 مليون بـ و 31 ديسمبر 2025 - 195 مليون بـ).

6 استثمارات في أوراق مالية

2025/12/31 بالآلاف	2025/03/31 بالآلاف	2026/03/31 بالآلاف	
2,555	1,941	2,768	استثمارات مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
160	155	3,920	استثمارات مدرجة - عمان
2,805	2,660	2,759	استثمارات مدرجة - أجنبية
5,520	4,756	9,447	استثمارات غير مدرجة
			إجمالي الاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
			استثمارات مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل
			الأخر - استثمارات الأسهم
66,193	49,524	114,066	استثمارات مدرجة - عمان
30,069	52,628	43,407	استثمارات مدرجة - أجنبية
96,262	102,152	157,473	إجمالي الاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
			استثمار مقاسة بالتكلفة المهلكة
306,430	283,311	326,191	سندات تنمية حكومية - سلطنة عمان
39,423	32,085	39,740	صكوك حكومية - سلطنة عمان
63,232	97,902	97,768	أذون الخزينة
53,971	45,649	54,036	استثمارات مدرجة - عمان
16,552	16,290	9,013	استثمارات مدرجة - أجنبية
479,608	475,237	526,748	الإجمالي - التكلفة المهلكة
			إجمالي الاستثمارات في الأوراق المالية
581,390	582,145	693,668	
			ناقص : مخصص الخسائر الائتمانية (إيضاح 22.3)
(924)	(574)	(1,118)	
580,466	581,571	692,550	إجمالي الاستثمارات في الأوراق المالية

تفاصيل الاستثمارات الجوهرية
فيما يلي تفاصيل الاستثمارات التي تتجاوز 10% من القيمة الدفترية لمحفظه البنك الاستثمارية :

القيمة الدفترية بالآلاف	محفظه البنك %	
		31 مارس 2026
365,931	53%	سندات التنمية الحكومية والصكوك - عمان
97,768	14%	أذونات الخزينة
		31 مارس 2025
315,396	54%	سندات التنمية الحكومية والصكوك
97,902	17%	أذونات الخزينة
		31 ديسمبر 2025
345,853	60%	سندات التنمية الحكومية والصكوك
63,232	11%	أذونات الخزينة

6 استثمارات في أوراق مالية (يتبع)

في سنة 2026 (حتى تاريخه في مارس) ، تلقى البنك توزيعات أرباح بقيمة 3.89 مليون ر.ع. من أسهمه المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر (حتى تاريخه في مارس 2025: 4.06 مليون ر.ع. لأسهمه المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر)، والتي تم تسجيلها كإيرادات تشغيلية أخرى.

تم تخصيص صكوك حكومية - عمان بقيمة 43.81 مليون ر.ع. (31 مارس 2025: 19.21 مليون ر.ع. و 31 ديسمبر 2025 : 80.65 مليون ر.ع.) كضمان مقابل اقتراضات بالدولار الأمريكي بقيمة 52.60 مليون ر.ع. (31 مارس 2025: 12.63 مليون ر.ع. و 31 ديسمبر 2025 : 65.23 مليون ر.ع.).

قام البنك بتصنيف بعض الاستثمارات كأوراق مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر. وقد تم تصنيفها بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر لأنه من المتوقع الاحتفاظ بالاستثمارات لأغراض استراتيجية وليس بهدف تحقيق الربح من بيع لاحق ولا توجد خطط لاستبعاد هذه الاستثمارات على المدى القصير أو المتوسط. هذا التصنيف غير قابل للإلغاء.

7 أصول أخرى

2025/12/31	2025/03/31	2026/03/31	
بالآلاف ر.ع.	بالآلاف ر.ع.	بالآلاف ر.ع.	
84,549	84,683	90,557	مديونية العملاء مقابل أوراق القبول (إيضاح 11)
(62)	(74)	(55)	ناقصا: مخصص خسائر ائتمانية
84,487	84,609	90,502	صافي مديونية العملاء مقابل أوراق القبول
15,410	43,163	43,104	المصاريف المدفوعة مقدما وغيرها
8,980	11,359	10,141	القيمة العادلة الإيجابية للمشتقات (إيضاح 30)
108,877	139,131	143,747	

8 ممتلكات ومعدات

تسوية القيمة الدفترية:

المجموع	أصول حق الاستخدام	أعمال رأسمالية قيد التنفيذ	السيارات والأثاث والمعدات	أراضي ومباني مملوكة للبنك وتحسينات على أملاك مستأجرة
بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف
60,978	2,476	2,072	11,392	45,038
1,581	401	345	830	5
-	-	(101)	-	101
(1,711)	(448)	-	(847)	(416)
60,848	2,429	2,316	11,375	44,728
127,713	4,879	2,316	55,115	65,403
(66,865)	(2,450)	-	(43,740)	(20,675)
60,848	2,429	2,316	11,375	44,728

الرصيد كما في 1 يناير 2026 بعد خصم الإستهلاك المتراكم
إضافات
تحويلات
استهلاك
الرصيد كما في 31 مارس 2026 بعد خصم الإستهلاك المتراكم
بالتكلفة
استهلاك متراكم
صافي القيمة الدفترية في 31 مارس 2026

تسوية القيمة الدفترية:

59,467	1,756	1,050	10,643	46,018
1,169	474	604	91	-
(4)	-	-	(4)	-
-	-	(255)	200	55
(1,601)	(459)	-	(734)	(408)
59,031	1,771	1,399	10,196	45,665
124,274	3,660	1,399	53,675	65,540
(65,243)	(1,889)	-	(43,479)	(19,875)
59,031	1,771	1,399	10,196	45,665

الرصيد كما في 1 يناير 2025 بعد خصم الإستهلاك المتراكم
إضافات
استيعادات
تحويلات
استهلاك
الرصيد كما في 31 مارس 2025 بعد خصم الإستهلاك المتراكم
بالتكلفة
استهلاك متراكم
صافي القيمة الدفترية في 31 مارس 2025

تسوية القيمة الدفترية:

59,467	1,756	1,050	10,643	46,018
8,108	2,496	3,166	2,440	6
(69)	(11)	-	(58)	-
-	-	(2,144)	1,443	701
(6,528)	(1,765)	-	(3,076)	(1,687)
60,978	2,476	2,072	11,392	45,038
126,714	5,039	2,072	54,306	65,297
(65,736)	(2,563)	-	(42,914)	(20,259)
60,978	2,476	2,072	11,392	45,038

الرصيد كما في 1 يناير 2025 بعد خصم الإستهلاك المتراكم
إضافات
استيعادات
تحويلات
استهلاك
الرصيد كما في 31 ديسمبر 2025 بعد خصم الإستهلاك المتراكم
بالتكلفة
استهلاك متراكم
صافي القيمة الدفترية في 31 ديسمبر 2025

9 مستحق لبنوك وودائع أخرى بسوق المال

2025/12/31 بـ بالآلاف	31/03/2025 بـ بالآلاف	31/03/2026 بـ بالآلاف	
407,131	298,134	427,418	اقتراضات
7,752	19,206	8,183	أرصدة عند الطلب
414,883	317,340	435,601	

تشمل الاقتراضات اقتراضات بنكية بقيمة 52.6 مليون بـ (31 مارس 2025: 12.63 مليون ريال و 31 ديسمبر 2025: 65.23 مليون بـ) مع ضمانات أساسية في شكل صكوك حكومية - عُمان بقيمة 43.81 مليون بـ (31 مارس 2025: 19.21 مليون بـ و 31 ديسمبر 2025: 80.65 مليون بـ).

10 وودائع العملاء

2025/12/31 بـ بالآلاف	2025/03/31 بـ بالآلاف	2026/03/31 بـ بالآلاف	
2,006,644	1,946,663	1,956,167	ودائع لأجل
1,389,348	1,473,282	1,655,227	حسابات جارية
613,125	586,901	654,458	حسابات ادخار
4,009,117	4,006,846	4,265,852	

11 التزامات أخرى

31/12/2025 بـ بالآلاف	31/03/2025 بـ بالآلاف	31/03/2026 بـ (000)	
84,549	84,683	90,557	التزامات بموجب أوراق القبول (إيضاح 7)
38,018	60,548	38,827	التزامات ومصرفات مستحقة أخرى
8,131	11,696	7,828	القيمة العادلة السالبة للمشتقات (إيضاح 30)
6,623	3,938	6,492	مخصصات خسائر الائتمانية المتوقعة لارتباطات القروض والضمانات المالية (إيضاح 22.3)
2,006	2,383	1,801	التزام ضريبة مؤجلة (إيضاح 12)
1,907	972	1,714	التزامات الإيجار
141,234	164,220	147,219	

12 ضرائب

31/12/2025 بـالآلاف	2025/03/31 بـالآلاف	2026/03/31 بـالآلاف	مصرفات الضريبة
11,519	3,019	3,693	مصرفات الضريبة الجارية للفترة / للسنة
837	5	(24)	ضريبة مؤجلة
12,356	3,024	3,669	

يخضع البنك لضريبة الدخل بالمعدلات التالية:

31/12/2025	2025/03/31	2026/03/31	سلطنة عمان (من الدخل الموحد الخاضع للضريبة)
15%	15%	15%	دولة الإمارات العربية المتحدة (من الدخل الخاضع للضريبة)
9%	9%	9%	المستوى الوطني
20%	20%	20%	المستوى الاماراتي
22.5%	22.5%	22.5%	مصر (من الدخل الخاضع للضريبة)

فيما يلي تسوية بين ضريبة الدخل المحسوبة على الأرباح المحاسبية مع مصرف ضريبة الدخل للفترة:

2025/12/31 بـالآلاف	2025/03/31 بـالآلاف	2026/03/31 بـالآلاف	ربح محاسبي
82,563	20,105	23,135	الضريبة حسب المعدل المطبق
12,384	3,016	3,470	إيرادات معفاة من الضريبة
(946)	(454)	(1,159)	أخرى
81	457	1,382	المجموع
11,519	3,019	3,693	

تم تقييم التزامات البنك الضريبية في سلطنة عمان والموافقة عليها حتى السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020.

تعتقد الإدارة أن الضرائب الإضافية، إن وجدت، فيما يتعلق بالربوط الضريبية المفتوحة لن تكون جوهرية للمركز المالي الموحد للبنك حتى 31 مارس 2026.

إن الربوط الضريبية لعمليات البنك في مصر فيما يتعلق بالضرائب المختلفة المطبقة في مراحل مختلفة من الإنجاز مع السلطات الضريبية المعنية. وقد تم الاتفاق مع السلطات الضريبية على التزامات البنك فيما يتعلق بفروعه في الإمارات العربية المتحدة حتى 31 ديسمبر 2023.

2025/12/31 بـالآلاف	2025/03/31 بـالآلاف	2026/03/31 بـالآلاف	الالتزامات الضريبية
11,519	3,019	3,693	خلال الدخل الشامل
11,857	19,112	25,934	خلال السنوات السابقة
2,608	-	-	خلال الأرباح المحتجزة
25,984	22,131	29,627	

12 ضرائب (تابع)

التزامات الضريبة المؤجلة المعترف بها

2025/12/31	2025/03/31	2026/03/31
بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف
2,009	1,177	1,984
(3)	1,206	(183)
2,006	2,383	1,801

الالتزامات الضريبية المؤجلة منسوبة للتالي:
فروق مؤقتة قابلة للخصم تتعلق بالمخصصات
إستثمارات بالقيمة العادلة من خلال دخل شامل آخر

الحركة في التزام الضريبة المؤجلة

31/12/2025	31/03/2025	31/03/2026
بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف
2,169	2,169	2,006
837	5	(24)
(1,000)	209	(181)
2,006	2,383	1,801

الرصيد في بداية الفترة / السنة
المكون / (المحور) خلال الفترة / السنة
الأثر الضريبي لاستثمارات الأسهم بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر

13 الإحتياطات الأخرى

القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	احتياطي انخفاض القيمة	الإجمالي
بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف
5,900	14,822	20,722
18,413	-	18,413
181	-	181
24,494	14,822	39,316
(6,596)	18,851	12,255
5,900	14,822	20,722

في 1 يناير 2025
صافي الحركة في القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
التأثير الضريبي لصافي النتائج على القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
في 31 مارس 2026
في 31 مارس 2025
في 31 ديسمبر 2025

يمثل احتياطي الانخفاض في القيمة الفائض من مخصص الانخفاض في القيمة (بالصافي من الضريبة) المحتسب وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني ومعيار التقارير المالية الدولي رقم 9. يعد هذا الاحتياطي غير متاح للتوزيع على المساهمين.

14 سندات دائمة من الفئة 1

أصدر البنك الأوراق المالية الدائمة من المستوى 1 ("الأوراق المالية من المستوى 1") مع التفاصيل المذكورة في الجدول أدناه. تشكل الأوراق المالية من المستوى 1 التزامات مباشرة وغير مشروطة وثنائية وغير مضمونة للبنك ويتم تصنيفها على أنها حقوق ملكية وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 32: الأدوات المالية - التصنيف. السمات الرئيسية للصكوك هي كما يلي:

- لا تتمتع بتاريخ استحقاق ثابت.
- يخضع سداد الفائدة و/أو رأس المال لتقدير البنك وحده.
- تعد الأدوات ثانوية بشكل كبير ويتم تصنيفهم بمرتبة أعلى من المساهمين العاديين
- كما تسمح هذه الأوراق المالية للبنك بشطب (كلياً أو جزئياً) أي مبالغ مستحقة إلى حملة الأسهم في حال عدم جدواها بموجب موافقة البنك المركزي العماني.

يتطلب تحديد تصنيف الأسهم لهذه الأدوات اجتهداً هاماً حيث إن بعض البنود، وخاصة "أحداث العجز"، تتطلب التفسير. وبعد احتساب البنود المتعلقة بالشطب وعدم السداد والتبعية في وثيقة طرح الأداة، يأخذ أعضاء مجلس الإدارة في الاعتبار أن البنك لن يصل إلى نقطة الإعسار قبل أن يتأثر الشطب بسبب حدث غير قابل للتطبيق. وعليه، تم تقييم هذه البنود من قبل أعضاء مجلس الإدارة على أنها غير حقيقية لغرض تحديد تصنيف الديون مقابل الأسهم. كما نظر أعضاء مجلس الإدارة في الحصول على المشورة القانونية المستقلة المناسبة في صياغة حكمهم بشأن هذا الأمر.

14 سندات دائمة من الفئة 1 (تابع)

تاريخ الإصدار	المبلغ المصدر	نسبة القسيمة
إبريل 2021	300 مليون دولار أمريكي (115.5 مليون ر.ع.)	معدل فائدة ثابت 8% مع إعادة تحديده بعد 5 سنوات
نوفمبر 2022	134.11 مليون دولار أمريكي (51.63 مليون ر.ع.)	معدل فائدة ثابت 6.75% مع إعادة تحديده بعد 5 سنوات
أكتوبر 2025	150.40 مليون دولار أمريكي (57.90 مليون ر.ع.)	معدل فائدة ثابت 6.75% مع إعادة تحديده بعد 5 سنوات
نوفمبر 2025	450 مليون دولار أمريكي (173.3 مليون ر.ع.)	معدل فائدة ثابت 6.63% مع إعادة تحديده بعد 5 سنوات

وتمثل هذه الأوراق المالية جزءاً من الفئة 1 لرأس مال البنك وتلتزم بأحكام بازل 3 ولوائح البنك المركزي العماني (التعميم ب.م. 1114).

15 التزامات عرضية وارتباطات

2025/12/31 بـ بالآلاف ر.ع.	2025/03/31 بـ بالآلاف ر.ع.	2026/03/31 بـ بالآلاف ر.ع.	
331,864	284,503	361,645	ضمانات
67,122	63,531	50,073	اعتمادات مستندية
107,086	167,341	94,900	التزام غير مسحوب لغرض الاقتراض
506,072	515,375	506,618	

- (1) إن مخصصات خسائر الائتمان للالتزامات والضمانات المالية كما في 31 مارس 2026 تبلغ 6.49 مليون ر.ع. (31 مارس 2025 – 3.94 مليون ر.ع. / 31 ديسمبر 2025 – 6.62 مليون ر.ع.) وهي مدرجة تحت الملاحظة 11.
- (2) تشمل الضمانات 4.46 مليون ر.ع. (31 مارس 2025 – 4.92 مليون ر.ع. / 31 ديسمبر 2025 – 4.46 مليون ر.ع.) تتعلق بالقروض المتعثرة.

16 إيرادات الفوائد

الثلاثة أشهر المنتهية في 2025/03/31 بـ بالآلاف ر.ع.	الثلاثة أشهر المنتهية في 2026/03/31 بـ بالآلاف ر.ع.	
51,786	52,715	فوائد من العملاء
3,072	2,208	فوائد من البنوك
5,642	6,087	فوائد من الإستثمارات
60,500	61,010	

17 مصروفات الفوائد

الثلاثة أشهر المنتهية في 2025/03/31 بـ بالآلاف ر.ع.	الثلاثة أشهر المنتهية في 2026/03/31 بـ بالآلاف ر.ع.	
32,915	30,319	فوائد للعملاء
3,372	3,654	فوائد للبنوك
36,287	33,973	

18 إيرادات الرسوم والعمولات

الثلاثة أشهر المنتهية في	الثلاثة أشهر المنتهية في	
2025/03/31	2026/03/31	
بالآلاف	بالآلاف	
9,950	9,850	إيرادات الرسوم والعمولات
(3,515)	(4,398)	ناقص: مصاريف الرسوم والعمولة
6,435	5,452	صافي الرسوم والعمولات

تم تفصيل إيرادات الرسوم والعمولات في الإيضاح رقم 28.

19 إيرادات التشغيل الأخرى

الثلاثة أشهر المنتهية في	الثلاثة أشهر المنتهية في	
2025/03/31	2026/03/31	
بالآلاف	بالآلاف	
4,024	7,902	صافي أرباح من عمليات صرف العملة الأجنبية
2,376	2,252	أرباح / (خسائر) في استثمارات التداول
1,236	1,123	إيرادات متنوعة
7,636	11,277	المجموع

20 تكاليف الموظفين

الثلاثة أشهر المنتهية في	الثلاثة أشهر المنتهية في	
2025/03/31	2026/03/31	
بالآلاف	بالآلاف	
7,251	7,380	رواتب الموظفين
735	673	مساهمات في برنامج التأمينات الاجتماعية
2,309	2,621	تكاليف أخرى للموظفين
10,295	10,674	

يعمل لدى البنك 1,416 موظف كما في 31 مارس 2026 (31 مارس 2025 - 1,423 موظف).

21 مصروفات التشغيل الأخرى

الثلاثة أشهر المنتهية في	الثلاثة أشهر المنتهية في	
2025/03/31	2026/03/31	
بالآلاف	بالآلاف	
1,141	897	مصروفات التأسيس
3,071	4,126	مصروفات التشغيل والمصروفات الإدارية
112	115	مكافآت وبدل حضور جلسات أعضاء مجلس الإدارة
4,324	5,138	

تصنيف وقياس الأدوات المالية 22

22.1 مقارنة مخصصات الانخفاض في القيمة وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9 والمخصص التنظيمي بموجب متطلبات البنك المركزي العماني:

تكلفة الانخفاض في القيمة والمخصص المحتفظ بها في 31 مارس 2026

الأرقام بالآلاف			
الفرق	وفق لمعيار التقرير المالي الدولي رقم 9	وفق لقواعد البنك المركزي العماني	
لا يتطلب	5,584	-	خسارة إنخفاض القيمة المحملة إلى الربح والخسارة
(22,874)	191,367	214,241	المخصصات المطلوبة بموجب ضوابط البنك المركزي العماني / المحتفظ بها وفقاً للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9
-	4.5	-	نسبة مجمل القروض المتعثره (%)
-	3.7	-	نسبة صافي القروض المتعثره (%)

التصنيف وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9 وقواعد البنك المركزي العماني كما في 31 مارس 2026

الأرقام بالآلاف						
تصنيف الأصول وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني	تصنيف الأصول وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9	القيمة الاجمالية	المخصص المطلوب وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني	المخصص المحتفظ به وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9	الفرق بين المخصص المطلوب وفقاً للبنك المركزي العماني والمخصص المحتفظ به وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9	صافي المبلغ وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(4)-(5)=(6)	(3)-(5)=(7)
معياري	المرحلة الاولى	3,797,292	48,018	10,068	37,950	3,787,224
	المرحلة الثانية	278,604	3,139	8,881	(5,742)	269,723
	المرحلة الثالثة	-	-	-	-	-
الاجمالي الفرعي		4,075,896	51,157	18,949	32,208	4,056,947
قائمة خاصة	المرحلة الاولى	-	-	-	-	-
	المرحلة الثانية	195,097	1,980	28,221	(26,241)	166,876
	المرحلة الثالثة	-	-	-	-	-
الاجمالي الفرعي		195,097	1,980	28,221	(26,241)	166,876
دون المعايير	المرحلة الاولى	-	-	-	-	-
	المرحلة الثانية	-	-	-	-	-
	المرحلة الثالثة	8,084	2,006	4,399	(2,242)	3,685
الاجمالي الفرعي		8,084	2,006	4,399	(2,242)	3,685
مشكوك في تحصيله	المرحلة الاولى	-	-	-	-	-
	المرحلة الثانية	-	-	-	-	-
	المرحلة الثالثة	12,027	5,178	4,398	1,267	7,629
الاجمالي الفرعي		12,027	5,178	4,398	1,267	7,629
الخسارة	المرحلة الاولى	-	-	-	-	-
	المرحلة الثانية	-	-	-	-	-
	المرحلة الثالثة	179,097	118,640	127,472	25,810	51,625
الاجمالي الفرعي		179,097	118,640	127,472	25,810	51,625
بنود أخرى غير مشمولة في تعميم البنك	المرحلة الاولى	1,615,144	-	2,112	(2,112)	1,613,032
	المرحلة الثانية	182,892	-	1,603	(1,603)	181,289
	المرحلة الثالثة	4,472	-	4,213	(4,213)	259
الاجمالي الفرعي		1,802,508	-	7,928	(7,928)	1,794,580
الاجمالي	المرحلة الاولى	5,412,436	48,018	12,180	35,838	5,400,256
	المرحلة الثانية	656,593	5,119	38,705	(33,586)	617,888
	المرحلة الثالثة	203,680	125,824	140,482	20,622	63,198
الاجمالي		6,272,709	178,961	191,367	22,874	6,081,342

22 تصنيف وقياس الأدوات المالية (يتبع)

22.1 مقارنة مخصصات الانخفاض في القيمة وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9 والمخصص التنظيمي بموجب متطلبات البنك المركزي العماني (يتبع):

تكلفة الانخفاض في القيمة والمخصص المحتفظ بها كما في 31 مارس 2025

الأرقام بالآلاف		الفرق	وفق معايير البنك المركزي العماني	وفق معيار التقرير المالي الدولي 9
خسارة إنخفاض القيمة المحملة إلى الربح والخسارة	-	3,809	لا يتطلب	
المخصصات المطلوبة بموجب ضوابط البنك المركزي العماني / المحتفظ بها وفقاً للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9	194,457	172,279	(22,178)	
نسبة مجمل القروض المتعثرة (%)	-	4.6	-	
نسبة صافي القروض المتعثرة (%)	-	3.9	-	

التصنيف وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9 وقواعد البنك المركزي العماني كما في 31 مارس 2025

الأرقام بالآلاف		الفرق بين المخصص المطلوب وفقاً للبنك المركزي العماني والمخصص المحتفظ به وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9	المخصص المحتفظ به وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9	المخصص المطلوب وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني	القيمة الاجمالية	تصنيف الأصول وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9	تصنيف الأصول وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني
(8)	(3)-(5)=(7)	(4)-(5)+(8)=(6)	(5)	(4)	(3)	(2)	(1)
-	3,412,878	34,084	9,749	43,833	3,422,627	المرحلة الاولى	معياري
-	352,419	(2,738)	6,649	3,911	359,068	المرحلة الثانية	
-	-	-	-	-	-	المرحلة الثالثة	
-	3,765,297	31,346	16,398	47,744	3,781,695		الاجمالي الفرعي
-	-	-	-	-	-	المرحلة الاولى	قائمة خاصة
-	153,446	(26,091)	28,015	1,924	181,461	المرحلة الثانية	
-	-	-	-	-	-	المرحلة الثالثة	
-	153,446	(26,091)	28,015	1,924	181,461		الاجمالي الفرعي
-	-	-	-	-	-	المرحلة الاولى	دون المعايير
-	-	-	-	-	-	المرحلة الثانية	
71	3,567	7	1,390	1,326	4,957	المرحلة الثالثة	
71	3,567	7	1,390	1,326	4,957		الاجمالي الفرعي
-	-	-	-	-	-	المرحلة الاولى	مشكوك في تحصيله
-	-	-	-	-	-	المرحلة الثانية	
4,156	14,956	(9,054)	35,512	22,302	50,468	المرحلة الثالثة	
4,156	14,956	(9,054)	35,512	22,302	50,468		الاجمالي الفرعي
-	-	-	-	-	-	المرحلة الاولى	الخسارة
-	-	-	-	-	-	المرحلة الثانية	
23,949	48,323	30,714	86,220	92,985	134,543	المرحلة الثالثة	
23,949	48,323	30,714	86,220	92,985	134,543		الاجمالي الفرعي
-	1,290,493	(1,065)	1,065	-	1,291,558	المرحلة الاولى	بنود أخرى غير مشمولة في تعميم البنك المركزي العماني ب م 977 والتعليمات ذات الصلة
-	244,225	(2,448)	2,448	-	246,673	المرحلة الثانية	
-	3,692	(1,231)	1,231	-	4,923	المرحلة الثالثة	
-	1,538,410	(4,744)	4,744	-	1,543,154		الاجمالي الفرعي
-	4,703,371	33,019	10,814	43,833	4,714,185	المرحلة الاولى	الاجمالي
-	750,090	(31,277)	37,112	5,835	787,202	المرحلة الثانية	
28,176	70,538	20,436	124,353	116,613	194,891	المرحلة الثالثة	
28,176	5,523,999	22,178	172,279	166,281	5,696,278	الاجمالي	

22 تصنيف وقياس الأدوات المالية (يتبع)

22.2 مقارنة مخصصات الانخفاض في القيمة وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9 والمخصص التنظيمي بموجب متطلبات البنك المركزي العماني:

قروض معاد هيكلتها كما في 31 مارس 2026:

بالآلاف							
تصنيف الأصول وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني	تصنيف الأصول وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9	القيمة الاجمالية	المخصص المطلوب وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني	المخصص المحتفظ به وفقاً لمعيار التقرير المالي الدولي رقم 9	الفرق بين المخصص المطلوب وفقاً للبنك المركزي العماني والمخصص المحتفظ به وفقاً لمعيار التقارير المالي الدولي رقم 9	صافي المبلغ وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9	الفائدة المجنية وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)=(5)-(4)	(7)=(5)-(3)	(8)
مصنفة على انها منتظمة	المرحلة الاولى	-	-	-	-	-	-
	المرحلة الثانية	185,749	1,887	27,466	(25,579)	158,283	-
	المرحلة الثالثة	-	-	-	-	-	-
الاجمالي الفرعي		185,749	1,887	27,466	(25,579)	158,283	-
مصنفة على انها متعثرة	المرحلة الاولى	-	-	-	-	-	-
	المرحلة الثانية	-	-	-	-	-	-
	المرحلة الثالثة	62,010	48,092	54,307	4,872	7,703	11,087
الاجمالي الفرعي		62,010	48,092	54,307	4,872	7,703	11,087
الاجمالي	المرحلة الاولى	-	-	-	-	-	-
	المرحلة الثانية	185,749	1,887	27,466	(25,579)	158,283	-
	المرحلة الثالثة	62,010	48,092	54,307	4,872	7,703	11,087
	الاجمالي	247,759	49,979	81,773	(20,707)	165,986	11,087

قروض معاد هيكلتها كما في 31 مارس 2025:

بالآلاف							
تصنيف الأصول وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني	تصنيف الأصول وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9	القيمة الاجمالية	المخصص المطلوب وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني	المخصص المحتفظ به وفقاً لمعيار التقرير المالي الدولي رقم 9	الفرق بين المخصص المطلوب وفقاً للبنك المركزي العماني والمخصص المحتفظ به وفقاً لمعيار التقارير المالي الدولي رقم 9	صافي المبلغ وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9	الفائدة المجنية وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)=(5)-(4)	(7)=(5)-(3)	(8)
مصنفة على انها منتظمة	المرحلة الاولى	-	-	-	-	-	-
	المرحلة الثانية	201,095	2,035	26,404	(24,369)	174,691	-
	المرحلة الثالثة	-	-	-	-	-	-
مجموع فرعي		201,095	2,035	26,404	(24,369)	174,691	-
مصنفة على انها متعثرة	المرحلة الاولى	-	-	-	-	-	-
	المرحلة الثانية	-	-	-	-	-	-
	المرحلة الثالثة	59,176	37,088	41,165	724	18,011	4,801
مجموع فرعي		59,176	37,088	41,165	724	18,011	4,801
الاجمالي	المرحلة الاولى	-	-	-	-	-	-
	المرحلة الثانية	201,095	2,035	26,404	(24,369)	174,691	-
	المرحلة الثالثة	59,176	37,088	41,165	724	18,011	4,801
	الاجمالي	260,271	39,123	67,569	(23,645)	192,702	4,801

22 تصنيف وقياس الأدوات المالية (يتبع)

22.3 حركة الخسائر الإنتمائية المتوقعة

كما في 31 مارس 2026	المرحلة الاولى	المرحلة الثانية	المرحلة الثالثة	الاجمالي
بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف
التعرض الخاضع للخسائر الإنتمائية المتوقعة				
- أرصدة لدى البنك المركزي	301,849	-	-	301,849
- مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق المال	376,736	-	-	376,736
- قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي	3,797,292	473,701	199,208	4,470,201
- استثمارات في أوراق مالية (الدين)	526,748	-	-	526,748
- أوراق قبول	47,086	43,471	-	90,557
- التزامات عرضية وارتباطات	362,725	139,421	4,472	506,618
	5,412,436	656,593	203,680	6,272,709
الرصيد الإفتتاحي كما في 1 يناير 2026				
- أرصدة لدى البنك المركزي	-	-	-	-
- مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق المال	250	-	-	250
- قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي	8,972	35,216	132,754	176,942
- استثمارات في أوراق مالية (الدين)	924	-	-	924
- أوراق قبول	14	48	-	62
- التزامات عرضية وارتباطات	728	1,707	4,188	6,623
	10,888	36,971	136,942	184,801
صافي التحويل بين المراحل				
- أرصدة لدى البنك المركزي	-	-	-	-
- مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق المال	-	-	-	-
- قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي	1,439	(63,528)	62,089	-
- استثمارات في أوراق مالية (الدين)	-	-	-	-
- أوراق قبول	(3)	3	-	-
- التزامات عرضية وارتباطات	34	(34)	-	-
	1,470	(63,559)	62,089	-
المحمل/(المحرر) للفترة (بالصافي)				
- أرصدة لدى البنك المركزي	-	-	-	-
- مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق المال	13	-	-	13
- قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي	(343)	65,414	(56,757)	8,314
- استثمارات في أوراق مالية (الدين)	194	-	-	194
- أوراق قبول	7	(14)	-	(7)
- التزامات عرضية وارتباطات	(49)	(107)	25	(131)
	(178)	65,293	(56,732)	8,383
المشطوب للفترة				
- قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي	-	-	(1,817)	(1,817)
	-	-	(1,817)	(1,817)
الرصيد الختامي كما في 31 مارس 2026				
- أرصدة لدى البنك المركزي	-	-	-	-
- مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق المال	263	-	-	263
- قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي	10,068	37,102	136,269	183,439
- استثمارات في أوراق مالية (الدين)	1,118	-	-	1,118
- أوراق قبول	18	37	-	55
- التزامات عرضية وارتباطات	713	1,566	4,213	6,492
	12,180	38,705	140,482	191,367

22 تصنيف وقياس الأدوات المالية (يتبع)

22,3 الحركة في خسائر الإئتمان المتوقعة

كما في 31 مارس 2025	المرحلة الاولى	المرحلة الثانية	المرحلة الثالثة	الاجمالي
بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف
التعرض الخاضع للخسائر الإئتمانية المتوقعة				
- أرصدة لدى البنك المركزي	190,793	-	-	190,793
- مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق المال	277,066	-	-	277,066
- قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي	3,422,627	540,529	189,968	4,153,124
- استثمارات في أوراق مالية (الدين)	475,237	-	-	475,237
- أوراق قبول	21,289	63,394	-	84,683
- التزامات عرضية وارتباطات	327,173	183,279	4,923	515,375
	4,714,185	787,202	194,891	5,696,278
الرصيد الإفتتاحي كما في 1 يناير 2025				
- أرصدة لدى البنك المركزي	-	-	-	-
- مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق المال	106	-	-	106
- قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي	10,573	32,716	121,270	164,559
- استثمارات في أوراق مالية (الدين)	559	-	-	559
- أوراق قبول	93	127	-	220
- التزامات عرضية وارتباطات	325	2,491	1,231	4,047
	11,656	35,334	122,501	169,491
صافي التحويل بين المراحل				
- أرصدة لدى البنك المركزي	-	-	-	-
- مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق المال	-	-	-	-
- قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي	(161)	(26,618)	26,779	-
- استثمارات في أوراق مالية (الدين)	-	-	-	-
- أوراق قبول	-	-	-	-
- التزامات عرضية وارتباطات	63	(63)	-	-
	(98)	(26,681)	26,779	-
المحمل/(المحرر) للفترة (بالصافي)				
- أرصدة لدى البنك المركزي	-	-	-	-
- مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق المال	52	-	-	52
- قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي	(663)	28,566	(20,539)	7,364
- استثمارات في أوراق مالية (الدين)	15	-	-	15
- أوراق قبول	(80)	(66)	-	(146)
- التزامات عرضية وارتباطات	(68)	(41)	-	(109)
	(744)	28,459	(20,539)	7,176
المشطوب للفترة				
- قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي	-	-	(4,388)	(4,388)
	-	-	(4,388)	(4,388)
الرصيد الختامي كما في 31 مارس 2025				
- أرصدة لدى البنك المركزي	-	-	-	-
- مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق المال	158	-	-	158
- قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي	9,749	34,664	123,122	167,535
- استثمارات في أوراق مالية (الدين)	574	-	-	574
- أوراق قبول	13	61	-	74
- التزامات عرضية وارتباطات	320	2,387	1,231	3,938

172,279	124,353	37,112	10,814	
---------	---------	--------	--------	--

22 تصنيف وقياس الأدوات المالية (يتبع)

22.4 حركة القروض والسلفيات وأصول التمويل الإسلامي

كما في 31 مارس 2026	المرحلة الاولى	المرحلة الثانية	المرحلة الثالثة	الإجمالي
التعرض الخاضع لخسائر الائتمان المتوقعة	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف
الرصيد الافتتاحي - كما في 1 يناير 2025	3,549,929	582,483	194,884	4,327,296
التحويل الى المرحلة الاولى	68,790	(68,790)	-	-
التحويل الى المرحلة الثانية	(3,441)	3,474	(33)	-
التحويل الى المرحلة الثالثة	(576)	(6,961)	7,537	-
قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي جديدة	558,729	23,237	-	581,966
استرداد قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي	(376,139)	(59,742)	(1,363)	(437,244)
المشطوب للفترة	-	-	(1,817)	(1,817)
الرصيد الختامي - كما في 31 مارس 2026	3,797,292	473,701	199,208	4,470,201

كما في 31 مارس 2025	المرحلة الاولى	المرحلة الثانية	المرحلة الثالثة	الإجمالي
التعرض الخاضع لخسائر الائتمان المتوقعة	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف
الرصيد الافتتاحي - كما في 1 يناير 2025	3,342,348	557,782	190,576	4,090,706
التحويل الى المرحلة الاولى	4,859	(4,823)	(36)	-
التحويل الى المرحلة الثانية	(19,502)	19,650	(148)	-
التحويل الى المرحلة الثالثة	(795)	(3,682)	4,477	-
ناشئة خلال السنة	242,086	47,521	-	289,607
ملغى إدراجها خلال السنة (باستثناء المشطوبات)	(146,369)	(75,919)	(513)	(222,801)
المشطوب للفترة	-	-	(4,388)	(4,388)
الرصيد الختامي - كما في 31 مارس 2025	3,422,627	540,529	189,968	4,153,124

22.5 الحركة في الخسائر الائتمانية الناتجة عن انخفاض القيمة للفترة المنتهية

الثلاثة أشهر المنتهية	الثلاثة أشهر المنتهية
2026/03/31	2025/03/31
بالآلاف	بالآلاف
(13)	(52)
(7,370)	(6,112)
(194)	(15)
7	146
131	109
(7,439)	(5,924)
937	746
918	1,369
1,855	2,115
(5,584)	(3,809)

(الانخفاض) / المعكوس في قيمة مخصصات الخسائر الائتمانية:

مستحق من بنوك و ايداعات اخرى يسوق المال

قروض وسلفيات و اصول التمويل الاسلامي

استثمارات في اوراق مالية (الديون)

سندات القبول

التزامات عرضية و ارتباطات

الإجمالي

المبالغ المستردة والمخررة:

مخصص الخسائر الائتمانية

القروض والسلفيات و اصول التمويل الاسلامي المشطوبة

إجمالي

صافي خسائر الانخفاض في القيمة

23 ربحية السهم الواحد الاساسية والمعدلة

يتم احتساب ربحية السهم بقسمة ربح السنة على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال السنة على النحو التالي:

الثلاثة أشهر المنتهية	الثلاثة أشهر المنتهية
2026/03/31	2025/03/31
بالآلاف	بالآلاف
19,466	17,081
1,625,946	1,625,946
0.012	0.011

صافي الربح بعد الضريبة

المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة (بالآلاف)

الربحية الاساسية و المعدلة للسهم الواحد (ـ)

24 الفجوة بين الاصول والالتزامات

سلوك الاستحقاق بين الاصول والالتزامات وحقوق المساهمين في 31 مارس 2026:

عند الطلب خلال 3 أشهر	3 إلى 12 شهرا	الاجمالي الفرعي أقل من 12 شهرا	سنة واحدة الى 5 سنوات	أكثر من 5 سنوات	الاجمالي الفرعي لأكثر من 12 شهرا	الاجمالي
بـ	بـ	بـ	بـ	بـ	بـ	بـ
202,227	58,014	260,241	54,905	23,784	78,689	338,930
326,884	28,414	355,298	21,175	-	21,175	376,473
361,173	359,408	720,581	1,560,461	2,005,720	3,566,181	4,286,762
270,181	26,621	296,802	278,513	117,235	395,748	692,550
138,136	5,611	143,747	-	-	-	143,747
-	-	-	-	60,848	60,848	60,848
1,298,601	478,068	1,776,669	1,915,054	2,207,587	4,122,641	5,899,310
66,126	173,212	239,338	676,344	296,248	972,592	1,211,930
175,105	202,746	377,851	57,750	-	57,750	435,601
895,067	1,574,331	2,469,398	1,182,913	613,541	1,796,454	4,265,852
143,773	1,527	145,300	60	1,859	1,919	147,219
29,627	-	29,627	-	-	-	29,627
-	-	-	-	622,724	622,724	622,724
-	-	-	-	398,287	398,287	398,287
1,243,572	1,778,604	3,022,176	1,240,723	1,636,411	2,877,134	5,899,310
43,714	92,930	136,644	282,868	122,838	405,706	542,350
55,029	(1,300,536)	(1,245,507)	674,331	571,176	1,245,507	-

نقد وأرصدة لدى البنوك المركزية
مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق المال
قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي
استثمارات في أوراق مالية
أصول أخرى
ممتلكات ومعدات
إجمالي الأصول
التدفقات النقدية الواردة المستقبلية للفائدة
مستحق لبنوك وودائع أخرى بسوق المال
ودائع العملاء
التزامات أخرى
ضرائب
حقوق المساهمين
سندات دائمة من الفئة 1
إجمالي الالتزامات وحقوق المساهمين
التدفقات النقدية الصادرة المستقبلية للفائدة
إجمالي فجوة السيولة
(إجمالي الأصول - إجمالي الالتزامات وحقوق المساهمين)

24 الفجوة بين الاصول والالتزامات (يتبع)

سلوك الاستحقاق بين الاصول والالتزامات وحقوق الملكية في 31 مارس 2025:

عند الطلب خلال 3 أشهر	3 إلى 12 شهرًا	الاجمالي الفرعي أقل من 12 شهرًا	سنة واحدة الى 5 سنوات	أكثر من 5 سنوات	الاجمالي الفرعي لاكثر من 12 شهرًا	الاجمالي
بـ	بـ	بـ	بـ	بـ	بـ	بـ
132,040	31,844	163,884	45,884	25,294	71,178	235,062
190,283	73,150	263,433	7,700	5,775	13,475	276,908
383,024	233,894	616,918	1,357,316	2,011,355	3,368,671	3,985,589
207,416	42,340	249,756	280,441	51,374	331,815	581,571
134,178	4,953	139,131	-	-	-	139,131
-	-	-	-	59,031	59,031	59,031
1,046,941	386,181	1,433,122	1,691,341	2,152,829	3,844,170	5,277,292
59,299	158,640	217,939	646,099	301,246	947,345	1,165,284
132,179	19,250	151,429	165,911	-	165,911	317,340
707,184	1,039,675	1,746,859	1,473,192	786,795	2,259,987	4,006,846
161,884	1,312	163,196	52	972	1,024	164,220
22,131	-	22,131	-	-	-	22,131
-	-	-	-	541,718	541,718	541,718
-	-	-	-	225,037	225,037	225,037
1,023,378	1,060,237	2,083,615	1,639,155	1,554,522	3,193,677	5,277,292
41,165	96,401	137,566	309,348	114,943	424,291	561,857
23,563	(674,056)	(650,493)	52,186	598,307	650,493	-

نقد وأرصدة لدى البنوك المركزية
مستحق من بنوك وإيداعات أخرى
بسوق المال
قروض وسلفيات وأصول التمويل
الإسلامي
استثمارات في أوراق مالية
أصول أخرى
ممتلكات ومعدات
إجمالي الأصول
التدفقات النقدية الواردة المستقبلية
للفائدة
مستحق لبنوك وودائع أخرى بسوق
المال
ودائع العملاء
التزامات أخرى
ضرائب
حقوق المساهمين
سندات دائمة من الفئة I
إجمالي الالتزامات وحقوق
المساهمين
التدفقات النقدية الصادرة المستقبلية
للفائدة
إجمالي فجوة السيولة (إجمالي
الأصول - إجمالي الالتزامات وحقوق
المساهمين)

24 الفجوة بين الاصول والالتزامات (يتبع)

سلوك الاستحقاق بين الاصول والالتزامات وحقوق الملكية في 31 ديسمبر 2025:

عند الطلب خلال 3 أشهر	3 إلى 12 شهرًا	الاجمالي الفرعي أقل من 12 شهرًا	سنة واحدة الى 5 سنوات	أكثر من 5 سنوات	الاجمالي الفرعي لاكثر من 12 شهرًا	الاجمالي
بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف
192,385	56,856	249,241	75,092	31,821	106,913	356,154
235,758	36,056	271,814	62,581	-	62,581	334,395
327,989	375,962	703,951	1,552,087	1,894,316	3,446,403	4,150,354
183,183	35,526	218,709	256,303	105,454	361,757	580,466
104,685	4,192	108,877	-	-	-	108,877
-	-	-	-	60,978	60,978	60,978
1,044,000	508,592	1,552,592	1,946,063	2,092,569	4,038,632	5,591,224
66,521	175,248	241,769	672,639	288,353	960,992	1,202,761
228,995	160,863	389,858	25,025	-	25,025	414,883
696,101	1,228,476	1,924,577	1,323,320	761,220	2,084,540	4,009,117
135,063	5,060	140,123	64	1,047	1,111	141,234
25,984	-	25,984	-	-	-	25,984
-	-	-	-	601,719	601,719	601,719
-	-	-	-	398,287	398,287	398,287
1,086,143	1,394,399	2,480,542	1,348,409	1,762,273	3,110,682	5,591,224
43,217	96,927	140,144	317,474	138,076	455,550	595,694
(42,143)	(885,807)	(927,950)	597,654	330,296	927,950	-

يتمتع البنك بإمكانية استخدام خطوط انتمانية مؤكدة من بنوك أخرى لتلبية احتياجاته من السيولة (إذا لزم الأمر).

24 الفجوة بين الأصول والالتزامات (يتبع)

تحلل الجداول أدناه المطلوبات المالية للبنك في مجموعات الاستحقاق ذات الصلة بناء على آجال استحقاقها التعاقدية. وفي حالة عدم وجود آجال استحقاق تعاقدية، تعتبر الأرصدة "مستحقة عند الطلب".

31 مارس 2026	عند الطلب خلال 3 أشهر	3 إلى 12 شهرًا	الاجمالي الفرعي أقل من 12 شهرًا	سنة واحدة إلى 5 سنوات	أكثر من 5 سنوات	الاجمالي الفرعي لاكثر من 12 شهرًا	الاجمالي
بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف
ودائع العملاء	2,678,206	1,184,980	3,863,186	402,666	-	402,666	4,265,852
مستحق لبنوك وودائع أخرى بسوق المال	175,105	202,746	377,851	57,750	-	57,750	435,601
التزامات أخرى	143,773	1,527	145,300	60	1,859	1,919	147,219
تدفقات نقدية صادرة مستقبلية للفائدة	43,714	92,930	136,644	282,868	122,838	405,706	542,350
التزامات عرضية	506,618	-	506,618	-	-	-	506,618

31 مارس 2025	عند الطلب خلال 3 أشهر	3 إلى 12 شهرًا	الاجمالي الفرعي أقل من 12 شهرًا	سنة واحدة إلى 5 سنوات	أكثر من 5 سنوات	الاجمالي الفرعي لاكثر من 12 شهرًا	الاجمالي
بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف
ودائع العملاء	2,304,563	796,237	3,100,800	906,008	38	906,046	4,006,846
مستحق لبنوك وودائع أخرى بسوق المال	132,179	19,250	151,429	165,911	-	165,911	317,340
التزامات أخرى	161,884	1,312	163,196	52	972	1,024	164,220
تدفقات نقدية صادرة مستقبلية للفائدة	41,165	96,401	137,566	309,348	114,943	424,291	561,857
التزامات عرضية	348,034	-	348,034	-	-	-	348,034

31 ديسمبر 2025	عند الطلب خلال 3 أشهر	3 إلى 12 شهرًا	الاجمالي الفرعي أقل من 12 شهرًا	سنة واحدة إلى 5 سنوات	أكثر من 5 سنوات	الاجمالي الفرعي لاكثر من 12 شهرًا	الاجمالي
بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف
ودائع العملاء	2,279,105	977,417	3,256,522	752,595	-	752,595	4,009,117
مستحق لبنوك وودائع أخرى بسوق المال	228,995	160,863	389,858	25,025	-	25,025	414,883
التزامات أخرى	135,063	5,060	140,123	64	1,047	1,111	141,234
تدفقات نقدية صادرة مستقبلية للفائدة	43,219	96,927	140,146	317,474	138,076	455,550	595,696
التزامات عرضية	506,072	-	506,072	-	-	-	506,072

25 معاملات أخرى مع أطراف ذات علاقة

تعتبر الأطراف ذات العلاقة إذا كان أحد الطرفين لديه القدرة على السيطرة على الطرف الآخر أو ممارسة نفوذ كبير عليه في اتخاذ القرارات المالية أو التشغيلية. تتألف الأطراف ذات العلاقة من المساهمين الرئيسيين وأعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة الرئيسيين في البنك. يتألف موظفوا الإدارة الرئيسيون من الأفراد في البنك الذين يشاركون في التخطيط الاستراتيجي واتخاذ القرارات في البنك. تتم الموافقة على شروط هذه المعاملات من قبل إدارة البنك وتتم وفقاً للشروط التي يتفق عليها أعضاء مجلس الإدارة.

في سياق الأعمال العادية، يجري البنك معاملات مع بعض من أعضاء مجلس الإدارة بها ومساهميها والإدارة العليا والشركات التي لديها مصلحة جوهرية فيه. يعمل البنك في معاملات مع أطراف ذات علاقة وفقاً لأسس تجارية بحتة والقوانين واللوائح ذات الصلة. يتم اعتماد شروط هذه المعاملات من قبل مجلس إدارة البنك وإدارته.

يشمل المساهمون الرئيسيون في البنك المساهمين الذين يمارسون نفوذاً كبيراً على البنك وأفراد أسرهم المقربين، وتشمل الأطراف ذات العلاقة الأخرى المعاملات مع تلك المنشآت التي يسيطر عليها المساهمون الرئيسيون في البنك.

إجمالي مبالغ الأرصدة مع الأطراف ذات العلاقة على النحو التالي:

2025/12/31			2026/03/31			
المساهمون الرئيسيون بالآلاف	أخرى بالآلاف	الإجمالي بالآلاف	المساهمون الرئيسيون بالآلاف	أخرى بالآلاف	الإجمالي بالآلاف	
-	124,728	124,728	-	127,441	127,441	قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي
341	40,863	41,204	345	41,978	42,323	ودائع العملاء
218	-	218	216	-	216	مستحق من البنوك
145	-	145	309	-	309	مستحق إلى بنوك
954	4,618	5,572	1,181	10,017	11,198	الاعتمادات المستندية والضمانات وأوراق القبول
2,831	1,174	4,005	2,784	1,204	3,988	استثمارات

يتضمن الأرباح أو الخسائر للفترة المبالغ التالية المتعلقة بالمعاملات مع الأطراف ذات العلاقة:

2025/03/31			2026/03/31			
المساهمون الرئيسيون بالآلاف	أخرى بالآلاف	الإجمالي بالآلاف	المساهمون الرئيسيون بالآلاف	أخرى بالآلاف	الإجمالي بالآلاف	
11	1,280	1,291	-	1,626	1,626	إيرادات الفوائد
-	67	67	1	89	90	إيرادات العمولات
-	291	291	-	212	212	مصروفات الفوائد
-	1,645	1,645	-	380	380	مصروفات أخرى

التفاصيل المتعلقة بالإدارة العليا مبينة أدناه:

يعتبر البنك أن موظفي اللجنة التنفيذية للإدارة هم موظفو الإدارة الرئيسيون لأغراض معيار المحاسبة الدولي رقم 24 "الإفصاح عن الأطراف ذات الصلة".

إن الأرصدة المتعلقة بهذه الأطراف ذات العلاقة المدرجة في بيان المركز المالي كما في تاريخ التقرير هي كما يلي:

2025/12/31	2026/03/31	
بالآلاف	بالآلاف	
458	575	قروض وسلف وأصول تمويل إسلامي
1,642	2,134	ودائع العملاء

25 معاملات أخرى مع أطراف ذات علاقة (يتبع)

فيما يلي الإيرادات والمصروفات المتعلقة بهذه الأطراف ذات العلاقة المدرجة في البيانات المالية:

الثلاثة أشهر المنتهية 2025/03/31	الثلاثة أشهر المنتهية 2026/03/31	
بـ/ألاف	بـ/ألاف	
9	7	إيرادات الفوائد
18	18	مصروفات الفوائد
2,196	2,104	رواتب ومنافع أخرى قصيرة الأجل
70	95	منافع ما بعد التوظيف

26 المساهمون

المساهمين الذين يملكون 10 % أو أكثر من رأس مال البنك كما يلي:

عدد الأسهم بالالف سهم	2025/12/31	2025/03/31	2026/03/31	
البنك التجاري القطري	567,453	567,453	567,453	
سهيل بن سالم بن عبدالله المخيني بهوان	239,805	239,805	239,805	
نسبة المساهمة %				
البنك التجاري القطري	34.90%	34.90%	34.90%	
سهيل بن سالم بن عبدالله المخيني بهوان	14.75%	14.75%	14.75%	

النسبة المئوية للملك محسوبة على أساس مجموع أسهم البنك الموجودة في تاريخ بيان المركز المالي.

27 كفاية رأس المال

لقد تم احتساب معدل مخاطر الأصول وفقاً لإرشادات كفاية رأس المال الصادرة من بنك التسويات الدولية كما يلي:

2025/12/31	2025/03/31	2026/03/31	
بـ/ألاف	بـ/ألاف	بـ/ألاف	
559,107	495,021	559,219	قاعدة رأس المال
398,287	225,037	282,787	رأس المال العادي الفئة 1 - أموال المساهمين
15,711	16,174	25,242	رأس المال الإضافي الفئة 1
973,105	736,232	867,248	الفئة 2 - من رأس المال
			إجمالي قاعدة رأس المال
4,346,825	3,986,232	4,546,810	الأصول المرجحة بالمخاطر
287,929	272,144	287,929	مخاطر الائتمان
127,638	126,438	110,550	مخاطر التشغيل
4,762,392	4,384,814	4,945,289	مخاطر السوق
			إجمالي الأصول المرجحة بالمخاطر
11.7%	11.3%	11.3%	نسبة رأس المال العادي (الفئة 1)
20.1%	16.4%	17.0%	نسبة رأس المال الفئة 1
20.4%	16.8%	17.5%	نسبة الأصول إلى المخاطر (معايير بازل 2)

التحليل القطاعي 28

لأغراض الإدارة، يتم تنظيم البنك في خمسة قطاعات تشغيلية بناءً على وحدات الأعمال وهي كالتالي:

- قدم الخدمات المصرفية للأفراد مجموعة متنوعة من المنتجات والتسهيلات لعملاء التجزئة الأفراد والعملاء ذوي الملاءة المالية العالية لتلبية احتياجاتهم المصرفية اليومية. ويشمل ذلك منتجات الأصول مثل: القروض الشخصية، القروض السكنية، بطاقات الائتمان، والقروض لأجل؛ ومنتجات الخصوم مثل: حسابات التوفير، الحسابات الجارية، والودائع لأجل.
- توفر الخدمات المصرفية للشركات مجموعة متنوعة من المنتجات والخدمات للشركات، الجهات الحكومية، والمؤسسات المالية، والتي تشمل: الإقراض، قبول الودائع، تمويل التجارة، الخزنة، والصرف الأجنبي. كما تشمل أيضًا الخدمات المصرفية الاستثمارية التي تقدم منتجات استثمارية مثل: إدارة الأصول، الاستشارات المؤسسية، وخدمات الوساطة لعملاء التجزئة والعملاء المؤسسين.
- تشمل العمليات الدولية فروع وعمليات الإمارات العربية المتحدة ومصر.
- تقدم الخدمات المصرفية الإسلامية مجموعة متنوعة من المنتجات وفقًا لمبادئ الشريعة.
- يتحمل مركز التمويل مسؤولية موازنة وإدارة سيولة الأموال داخل البنك. ويعمل بمثابة مستودع للأموال من خلال تخصيص تسعير تحويل الأموال لمختلف وحدات الأعمال لأغراض إدارة الأداء. وتتولى الإدارة أيضًا استثمارات البنك في الأوراق المالية، وإدارة الأصول والخصوم، والأدوات النقدية.

تراقب الإدارة نتائج التشغيل لهذه القطاعات بشكل منفصل لغرض اتخاذ القرارات بشأن تخصيص الموارد وتقييم الأداء. ويتم توزيع التكاليف المتكبدة من قبل وظائف الدعم على القطاعات التشغيلية لأغراض قياس الأداء.

التحليل القطاعي حسب التالي :-

31 مارس 2026	الخدمات المصرفية للأفراد	الخدمات المصرفية للشركات	الخدمات المصرفية الدولية	الخدمات المصرفية الإسلامية	مركز التمويل	الإجمالي
	عم بالآلاف	عم بالآلاف	عم بالآلاف	عم بالآلاف	عم بالآلاف	عم بالآلاف
إيرادات التشغيل	14,634	21,666	1,795	3,417	4,730	46,242
صافي الربح / (الخسارة)	4,442	9,622	282	942	4,178	19,466
إجمالي الأصول	1,504,635	2,923,361	307,536	524,445	639,333	5,899,310

31 مارس 2025

31 مارس 2025	الخدمات المصرفية للأفراد	الخدمات المصرفية للشركات	الخدمات المصرفية الدولية	الخدمات المصرفية الإسلامية	مركز التمويل	الإجمالي
	عم بالآلاف	عم بالآلاف	عم بالآلاف	عم بالآلاف	عم بالآلاف	عم بالآلاف
إيرادات التشغيل	14,633	18,670	1,708	2,695	2,428	40,134
صافي الربح / (الخسارة)	3,471	9,429	403	1,606	2,172	17,081
إجمالي الأصول	1,496,187	2,667,704	215,511	496,325	401,565	5,277,292

28 التحليل القطاعي (تابع)

إيرادات مصنفة

يتطلب المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 15 الإفصاح عن الإيرادات المصنفة من العقود مع العملاء للمنتجات/ خطوط الخدمة الرئيسية. يقدم الجدول أدناه تفصيلاً لإيرادات العمولات والرسوم (بالصافي) وإيرادات التشغيل الأخرى في الإيرادات ضمن البنك التي يتم إعداد التقارير عنها. يتم تصنيف إيرادات العقد بشكل إضافي بناءً على المنتجات والخدمات:

31 مارس 2026	الخدمات المصرفية للأفراد	الخدمات المصرفية للشركات	الخدمات المصرفية الدولية	الخدمات المصرفية الإسلامية	الإجمالي
بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف
2,017	-	-	30	2,047	المعاملات
8	800	78	33	919	إيرادات التجارة
18	221	(3)	(3)	233	خدمات الحساب
137	1,141	166	133	1,577	الاكتتاب والمشاركة
-	676	-	-	676	الخدمات المصرفية الاستثمارية
2,180	2,838	241	193	5,452	الإجمالي

31 مارس 2025	الخدمات المصرفية للأفراد	الخدمات المصرفية للشركات	الخدمات المصرفية الدولية	الخدمات المصرفية الإسلامية	الإجمالي
بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف
2,625	-	1	(15)	2,611	المعاملات
20	593	67	16	696	إيرادات التجارة
5	372	(4)	11	384	خدمات الحساب
155	1,901	61	406	2,523	الاكتتاب والمشاركة
-	221	-	-	221	الخدمات المصرفية الاستثمارية
2,805	3,087	125	418	6,435	الإجمالي

لأغراض الإدارة يقوم البنك بإعداد تقاريره عن التحليل القطاعي الرئيسي لعملياته طبقاً للمواقع الجغرافية التالية:

- (1) سلطنة عمان
- (2) دولة الإمارات العربية المتحدة
- (3) جمهورية مصر العربية

يتم تنفيذ المعاملات بين القطاعات أعلاه وفقاً لأسعار السوق التقديرية على أساس تجاري ضمن سياق الأعمال العادية للبنك، القطاعية كما يلي :

للفترة المنتهية في 2026/03/31	سلطنة عمان	الإمارات العربية المتحدة	جمهورية مصر العربية	الإجمالي
بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف
صافي إيرادات الفوائد والإيرادات من التمويل الإسلامي والأنشطة الاستثمارية	28,213	1,300	-	29,513
رسوم وعمولات وإيرادات تشغيل أخرى	16,234	537	(42)	16,729
إيرادات تشغيل / (خسائر)	44,447	1,837	(42)	46,242
مصرفات التشغيل	(16,902)	(614)	(7)	(17,523)
ربح التشغيل / (خسائر)	27,545	1,223	(49)	28,719
صافي إجمالي خسائر انخفاض القيمة والضريبة	(9,118)	(143)	8	(9,253)
ربح / (خسارة) القطاع للفترة	18,427	1,080	(41)	19,466
المعلومات الأخرى				
أصول القطاع	5,591,774	307,424	112	5,899,310

28 التحليل القطاعي (تابع)

الفترة المنتهية في 2025/03/31	سلطنة عمان	دولة الإمارات العربية المتحدة	جمهورية مصر العربية	المجموع
ب/ألاف	ب/ألاف	ب/ألاف	ب/ألاف	ب/ألاف
صافي إيرادات الفوائد والإيرادات من التمويل الإسلامي والأنشطة الإستثمارية	25,165	899	(1)	26,063
إيرادات التشغيل الأخرى	13,261	807	3	14,071
إيرادات تشغيل / (خسائر)	38,426	1,706	2	40,134
مصروفات التشغيل	(15,597)	(612)	(11)	(16,220)
ربح التشغيل / (خسائر)	22,829	1,094	(9)	23,914
صافي إجمالي خسائر انخفاض القيمة والضريبة	(6,683)	(150)	-	(6,833)
ربح / (خسارة) القطاع للفترة	16,146	944	(9)	17,081
المعلومات الأخرى				
أصول القطاع	5,061,781	214,883	628	5,277,292

29 القيمة العادلة للأدوات المالية

بناء على منهجية التقييم الموضحة أدناه، تعتبر الإدارة أن القيم العادلة لجميع الأدوات المالية في 31 مارس 2026 و 31 مارس 2025 و 31 ديسمبر 2025 لا تختلف جوهرياً عن قيمها الدفترية.

تقدير القيم العادلة

يلخص ما يلي الأساليب والافتراضات الرئيسية المستخدمة في تقدير القيم العادلة للموجودات والخصوم:

1. القروض والسلف وأصول التمويل الإسلامي

يتم احتساب القيمة العادلة على أساس التدفقات النقدية المتوقعة المتوقعة لأصل الدين والفوائد في المستقبل. سداد القروض هي يفترض حدوثها في تواريخ السداد التعاقدية، عند الاقتضاء. بالنسبة للقروض التي ليس لها تواريخ سداد ثابتة أو التي تخضع لمخاطر الدفع المسبق، يتم تقدير السداد بناء على الخبرة في الفترات السابقة عند الفائدة كانت أسعار الفائدة عند مستويات مثل المستويات الحالية، معدلة لأي اختلافات في توقعات أسعار الفائدة. النقد المتوقع في المستقبل يتم تقدير التدفقات مع الأخذ في الاعتبار مخاطر الائتمان وأي مؤشر على انخفاض القيمة. يتم تقدير التدفقات النقدية المستقبلية المتوقعة لفئات متجانسة من القروض على أساس المحفظة ويتم خصمها بالمعدلات الحالية المقدمة للقروض المماثلة للمقترضين الجدد ذوي الملامح الائتمانية المماثلة. تعكس القيم العادلة المقدرة للقروض التغيرات في الوضع الائتماني منذ تقديم القروض والتغيرات في أسعار الفائدة في حالة القروض ذات السعر الثابت

2. الاستثمارات المالية

تعتمد القيمة العادلة على أسعار السوق المعروضة في تاريخ التقرير دون أي خصم لتكاليف المعاملات. إذا تم اقتباس سعر السوق غير متوفر، يتم تقدير القيمة العادلة بناء على التدفق النقدي المخصوم وتقنيات التقييم الأخرى. عند استخدام تقنيات التدفق النقدي المخصوم، تستند التدفقات النقدية المستقبلية المقدرة إلى أفضل تقديرات الإدارة ومعدل الخصم هو سعر مرتبط بالسوق لأداة مماثلة في تاريخ التقرير.

3. أرصدة الحسابات الجارية المستحقة من وإلى البنوك

كانت القيمة الدفترية لأرصدة الحسابات الجارية المستحقة من وإلى البنوك تقديراً معقولاً للقيمة العادلة نظراً لطبيعتها قصيرة الأجل.

4. ودائع البنوك والمعملاء

بالنسبة للودائع تحت الطلب والودائع التي ليس لها آجال استحقاق محددة، تعتبر القيمة العادلة هي المبلغ المستحق الدفع عند الطلب في تاريخ التقرير. تستند القيمة العادلة المقدرة للودائع ذات الأجل الثابت، بما في ذلك شهادات الإيداع، إلى التدفقات النقدية المخصومة باستخدام الأسعار المعروضة حالياً للودائع ذات آجال الاستحقاق المتبقية المماثلة. قيمة طويلة الأجل لا تؤخذ العلاقات مع المودعين في الاعتبار في تقدير القيم العادلة

29 القيمة العادلة للأدوات المالية (يتبع)

5. الأدوات المالية الأخرى

لم يتم إجراء أي تعديل للقيمة العادلة فيما يتعلق بالأدوات المالية خارج الميزانية العمومية المتعلقة بالائتمان ، والتي تشمل الالتزامات بتقديم الائتمان وخطابات الاعتماد الاحتياطية والضمانات، حيث أن تدفقات الإيرادات المستقبلية ذات الصلة تعكس ماديا الرسوم والعمولات التعاقدية المفروضة في تاريخ الإبلاغ عن الاتفاقات ذات الوضع الائتماني المماثل وتاريخ الاستحقاق.

يتم تقييم عقود الصرف الأجنبي على أساس أسعار السوق. تسويات القيمة السوقية فيما يتعلق بالعملات الأجنبية يتم تضمين عقود الصرف في الأصول الأخرى والخصوم الأخرى.

تستند القيم العادلة للأدوات المالية التي يتم تداولها في الأسواق النشطة إلى أسعار السوق المعروضة أو عروض أسعار المتداولين. يتم تقييم الأسهم الأخرى غير المدرجة بناء على المعلومات المقدمة من مديري الصناديق والمعلومات المالية المستثمر فيها وأسعار الشراء الحالية.

يقيس البنك القيم العادلة باستخدام التسلسل الهرمي للقيمة العادلة التالي، والذي يعكس أهمية المدخلات المستخدمة في إجراء القياسات.

نماذج التقييم

المستوى 1 : معطيات تتعلق بأسعار الأسهم المدرجة في أسواق نشطة (بدون تعديل) و ذلك بالنسبة للأدوات المتشابهة.
المستوى 2 : معطيات - خلافا للأسعار المدرجة المذكورة بالمستوى 1 - و هي معطيات يمكن ملاحظتها إما مباشرة (مثل أسعار الأسهم) أو بطريق غير مباشر (مثل معطيات مشتقة من الأسعار) و تشمل هذه الفئة الأدوات التي تم تقييمها باستخدام: أسعار السوق المعلنة في أسواق نشطة بالنسبة للأدوات المتشابهة ، أو الأسعار المعلنة لأدوات مماثلة أو مشابهة في أسواق تعتبر أقل نشاطا أو أساليب تقييم أخرى يتم فيها ملاحظة كافة المعطيات الهامة سواء بطريق مباشر أو غير مباشر من خلال بيانات السوق. المستوى 3 : معطيات ليس بالإمكان ملاحظتها، و تشمل هذه الفئة كافة الأدوات التي تشمل أساليب تقييمها معطيات لا تستند الى بيانات يمكن ملاحظتها و يكون للمعطيات التي لا يمكن ملاحظتها تأثير جوهري على تقييم تلك الأدوات. و تشمل هذه الفئة الأدوات التي يتم تقييمها على أساس الأسعار المعلنة لأدوات مشابهة تتطلب تعديلات أو افتراضات جوهريّة غير ممكن ملاحظتها حتى تعكس الفروق بين الأدوات.

الإجمالي بالآلاف	المستوى الثاني بالآلاف	المستوى الأول بالآلاف	31 مارس 2026
6,688	-	6,688	استثمارات مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
2,759	2,759	-	أسهم مدرجة
9,447	2,759	6,688	أسهم غير مدرجة
			الإجمالي
157,473	-	157,473	استثمارات مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
157,473	-	157,473	أسهم مدرجة
166,920	2,759	164,161	الإجمالي
			إجمالي الأصول المالية

29 القيمة العادلة للادوات المالية (يتبع)

31 مارس 2025	المستوى الأول بـ بالآلاف	المستوى الثاني بـ بالآلاف	الإجمالي بـ بالآلاف
استثمارات مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة	2,096	-	2,096
أسهم مدرجة	-	2,660	2,660
أسهم غير مدرجة	-	2,660	2,660
الإجمالي	2,096	2,660	4,756
استثمارات مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	102,152	-	102,152
أسهم مدرجة	102,152	-	102,152
الإجمالي	102,152	-	102,152
إجمالي الأصول المالية	104,248	2,660	106,908

31 ديسمبر 2025	المستوى الأول بـ بالآلاف	المستوى الثاني بـ بالآلاف	الإجمالي بـ بالآلاف
استثمارات مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة	2,715	-	2,715
أسهم مدرجة	-	2,805	2,805
أسهم غير مدرجة	-	2,805	2,805
الإجمالي	2,715	2,805	5,520
استثمارات مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	96,262	-	96,262
أسهم مدرجة	96,262	-	96,262
الإجمالي	96,262	-	96,262
إجمالي الأصول المالية	98,977	2,805	101,782

ان الالتزامات المالية الرئيسية للبنك المتوسطة وطويلة الاجل هي الاموال المفترضة والالتزامات الثانوية. ان القيم العادلة لهذه الالتزامات المالية لا تختلف جوهريا عن قيمها الدفترية, لان هذه الالتزامات يتم اعادة تسعيرها على فترات من ثلاثة او ستة أشهر, وهذا يتوقف على شروط واحكام الاداء والهوامش المطبقة الناتجة تقارب الامتدادات الحالية التي ستطبق على قروض ذات الاستحقاقات المماثلة.

الادوات المالية المشتقة بالمستوى 2 يتم تقييمها على أساس تقييم الطرف المقابل و الأسعار الأجلة المعلنة و منحنيات العائد (أنظر إيضاح (30)). لم يحدث أي نقل بين مستويات تسوية القيمة العادلة خلال الفترة المنتهية في 31 مارس 2026، و 31 مارس 2025 والسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2025.

المشتقات المالية 30

31 مارس 2026:						
مقايضات معدلات الفائدة عقود الشراء الآجلة للعملات الأجنبية عقود البيع الآجلة للعملات الأجنبية الإجمالي	القيمة العادلة الموجبة (إيضاح 7) بالآلاف	القيمة العادلة السالبة (إيضاح 11) بالآلاف	إجمالي القيمة الاسمية بالآلاف	القيم الاسمية حسب فترة الاستحقاق		
				خلال 3 أشهر	3 - 12 شهراً	أكثر من سنة
	ﷲ	ﷲ	ﷲ	ﷲ	ﷲ	ﷲ
	7,748	(7,748)	751,635	30,556	53,824	667,255
	19	(55)	410,215	257,844	142,738	9,633
	2,374	(25)	410,214	257,844	142,737	9,633
	10,141	(7,828)	1,572,064	546,244	339,299	686,521

31 مارس 2025:

370,548	36,177	8,782	415,507	(11,029)	11,029	مقايضات معدلات الفائدة
						عقود الشراء الآجلة للعملات
26,397	160,772	136,323	323,492	(5)	62	الأجنبية
						عقود البيع الآجلة للعملات
26,374	160,714	136,404	323,492	(662)	268	الأجنبية
423,319	357,663	281,509	1,062,491	(11,696)	11,359	الإجمالي

31 ديسمبر 2025:

673,778	62,891	21,548	758,217	(8,100)	8,100	مقايضات معدلات الفائدة
9,620	125,251	240,358	375,229	(13)	6	عقود الشراء الآجلة للعملات الأجنبية
9,620	125,133	240,476	375,229	(18)	874	عقود البيع الآجلة للعملات الأجنبية
693,018	313,275	502,382	1,508,675	(8,131)	8,980	الإجمالي

يتم تقييم المشتقات المالية ضمن المستوى 2 بناءً على أسعار العقود الآجلة المعلنة.

31 نسبة تغطية السيولة

نسبة تغطية السيولة هي نسبة زمنية قصيرة الأجل تهدف إلى زيادة القدرة على الصمود مقابل نقص السيولة لمدة تصل إلى 30 يوما. يتم احتساب نسبة تغطية السيولة وفقاً لمتطلبات البنك المركزي العماني بموجب التعميم 1127BM (بازل 3: إطار عمل حول نسبة تغطية السيولة ومعايير إفصاح نسبة تغطية السيولة).

ديسمبر 2025		مارس 2025		مارس 2026		
إجمالي القيمة المرجحة (المتوسط)	إجمالي القيمة غير مرجح (المتوسط)	إجمالي القيمة المرجحة (المتوسط)	إجمالي القيمة غير مرجح (المتوسط)	إجمالي القيمة المرجحة (المتوسط)	إجمالي القيمة غير مرجح (المتوسط)	
بـ	بـ	بـ	بـ	بـ	بـ	
الأصول السائلة عالية الجودة						
693,805	-	665,625	-	11,844	394,791	إجمالي الأصول السائلة عالية الجودة
				39,298	392,978	التدفقات النقدية الخارجة
12,248	408,255	11,842	394,744	51,142	787,769	ودائع مستقرة
35,363	353,625	30,743	307,434	11,844	394,791	الودائع الأقل استقرارا
47,611	761,880	42,585	702,178	683,067	1,688,981	ودائع التجزئة وودائع من عملاء من الشركات الصغيرة منها:
						التمويل غير المضمون للشركات منها:
661,382	1,609,148	596,254	1,593,294	683,067	1,688,981	ودائع تشغيلية (جميع الأطراف المقابلة) و ودائع في شبكات البنوك التعاونية
						متطلبات إضافية، منها:
4,091	40,908	2,063	20,632	7,470	74,697	تسهيلات ائتمانية وسيولة
876	17,522	917	18,330	1,504	30,074	الزامات التمويل التعاقدية الأخرى
177,079	634,090	137,942	543,132	215,408	706,554	الزامات التمويل الطارئة الأخرى
891,039	3,063,548	779,761	2,877,566	958,591	3,288,075	إجمالي التدفقات النقدية الخارجة
التدفقات النقدية الداخلة						
281,414	354,764	262,592	342,437	288,634	364,706	التدفقات الداخلة من تعرضات عاملة بشكل كامل
175,357	175,357	166,058	166,058	201,644	201,644	تدفقات نقدية داخلية أخرى
456,771	530,121	428,650	508,495	490,278	566,350	الأصول السائلة عالية الجودة
مجموع الأصول السائلة عالية الجودة						
693,805	-	665,625	-	736,911	-	مجموع صافي التدفقات النقدية الخارجة
434,268	-	351,111	-	468,313	-	نسبة تغطية السيولة (%)
159.76	-	189.58	-	157.35	-	
توضح نسبة التمويل المستقر و نسبة الرفع المالي للبنك						
30/12/2025	31/03/2025	31/03/2026				
%	%	%				
130.33	114.46	124.68	صافي نسبة التمويل المستقر			
15.71	12.90	13.19	نسبة الرفع			